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Kirish. Maktabga tayyorgarlik nisbatan yaqinda ilmiy tadqiqot mavzusiga aylandi, 

ammo bu masalaga qiziqish ortib bormoqda. Bolalarning maktabga tayyorgarligi muammosi 

butun dunyo boʻylab oʻqituvchilar va ota-onalarni tashvishga solmoqda. Xususan, Amerika 

Qoʻshma Shtatlarida bolalar bogʻchasi oʻqituvchilari maktabga kirgan bolalarning taxminan 

uchdan bir qismi bunga yomon tayyorgarlik koʻrishini taʼkidlaydilar[1]. 

Maktabga tayyorgarlikni aniqlash va oʻlchash bolalar rivojlanishi va taʼlimi sohasidagi 

mutaxassislar oʻrtasida muhokama qilinadigan mavzudir. Bola qachon maktabga koʻproq 

tayyor? Taʼlimni muvaffaqiyatli boshlash uchun bolaning qanday individual fazilatlari va 

malakalari muhim? Uydagi muhit maktabga tayyorgarlikka qanday taʼsir qiladi? Oʻqituvchilar 

bolaning oʻrganishga tayyorligini qanday aniqlaydilar va bolalarning tayyorgarlik darajasiga 

qarab oʻqitishni qanday moslashtiradilar? Bolaning maktabga kirishi toʻgʻrisida qaror qabul 

qilishda maktabga tayyorgarlik diagnostikasidan qanday foydalanish kerak? Maktabga 

tayyorgarlikni oʻlchashda nimalarga eʼtibor qaratish lozim? 

Tahlil va natijalar. Maktabga kirish yoshi turli mamlakatlarda farq qiladi, bu 

muammoning murakkabligini koʻrsatadi. Buyuk Britaniya, Niderlandiya va Avstraliyada bolalar 

maktabga besh yoshdan, Germaniyada olti yoshdan, Shvetsiya, Norvegiya va Finlyandiyada 

bolalar yetti yoshdan maktabga kirishadi. Ruminiyada bolalar joriy yilning 15-sentabriga qadar 

olti yoshdan maktabga borishlari mumkin, biroq qonunda maʼlum bir yoshdan maktabni 

boshlash talabi yoʻq. Shunday qilib, siz birinchi sinfda olti yoshdan sakkiz yoshgacha boʻlgan 

bolalarni uchratishingiz mumkin. AQSHning 39 shtatida bolalar maktabning (“bolalar 

bogʻchasi” deb ataladigan) tayyorgarlik sinfiga besh yoshida kiradilar[7; 10]. 

Mamlakatlar oʻrtasidagi tafovutlar bolalikni madaniy idrok etishdagi va “taʼlimga 

tayyorlik” nima ekanligini aniqlashdagi farqlarni aks ettiradi. 

K. L. Snou[10] ishi maktabga tayyorgarlikni aniqlashga nazariy yondashuvlarni taqdim 

etadi: 

- “Kamolot” yondashuvi, yaʼni bolalar maʼlum bir xronologik yoshga va ehtimol, maʼlum 

bir yetuklik darajasiga yetganlarida maktabga tayyor boʻladilar; 

- bolalarning maktabga tayyorgarligi kengroq rasmning bir qismi sifatida koʻrib 

chiqiladigan ekologik yondashuv, shu jumladan, hech boʻlmaganda, “tayyor maktablar” 

tushunchasi, bu yerda bolaning qaysi maktabga kirishini hisobga olish muhim; 

- evolyutsion rivojlanish psixologiyasining yondashuvi.  

Bu yerda asosiy kognitiv qobiliyatlar va ikkilamchi kognitiv qobiliyatlar oʻrtasida 

farqlanadi. Taʼkidlanishicha, evolyutsiya bolalarga barcha bolalarda oʻxshash koʻrinadigan va 

rivojlanishning umumiy yoʻnalishini kuzatishga moyil boʻlgan koʻplab qobiliyatlarni bergan. 

Ikkilamchi kognitiv qobiliyatlar birlamchi qobiliyatlar asosida ekologik tajriba orqali yuzaga 

keladi. Rasmiy taʼlimning maqsadi — oʻrta kognitiv qobiliyatlarni rivojlantirishga yordam 

berish. Ijtimoiy-tarixiy yondashuv, bu L. S. Vygotskiyning madaniy-tarixiy nazariyasiga 

asoslanadi. Ushbu yondashuvda eʼtibor ijtimoiy-madaniy muhitga qaratiladi, chunki bolaning 

hozirgi faoliyat darajasini kengaytirishga yordam beradi va “yaqin rivojlanish zonasi” 

tushunchasi doirasida maktabga tayyorlik tushuniladi. 

K. L. Snouning yozishicha, AQSHda maktabga tayyorgarlikni aniqlashdagi eng muhim 

muammolardan biri yagona nazariyaning yoʻqligi hisoblanadi. Maktabga tayyorgarlikning 

ayrim jihatlarini, xususan, boshlangʻich savodxonlikni rivojlantirishning bir qator nazariyalari 

mavjud. Ijtimoiy-emotsional rivojlanish sohasida nazariyalarni qurishga urinishlar mavjud. 
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Maktabga tayyorgarlikda tartibga solish koʻnikmalarining markaziy roli haqida C. Blerning 

neyrobiologik nazariyasi maʼlum. 

Maktabga tayyorgarlik muammosi boʻyicha koʻp sonli ishlarga qaramay, uni qanday 

aniqlash, qanday koʻrsatkichlarni baholash boʻyicha konsensus mavjud emas. 

Maktabga tayyorgarlikning eng oddiy taʼrifi — bu bolaning maktabga kirish paytidagi 

kompetensiyalarining holati, maktabgacha yoshdagi bolaning rivojlanishi bu uning 

muvaffaqiyatli oʻrganishi uchun muhimdir[10].  

Amerikaning taniqli maktabgacha taʼlim dasturida, xavf ostida boʻlgan bolalarni 

maktabga tayyorlashga qaratilgan Head Start maktabga tayyorgarlikning quyidagi tarkibiy 

qismlari ajratilgan. 

1. Til bilimlari va malakalari, shu jumladan ogʻzaki nutq va nutqni tushunish; 

2. Oʻqish uchun zarur shartlar (fonologik ong, alifboni bilish va boshqalar); 

3. Tasniflash, qatorlashtirish, sonlar, fazoviy va vaqt tasvirlari haqidagi bilimlarni oʻz 

ichiga olgan asosiy matematik bilim va koʻnikmalar; 

4. Bolaning taʼlim yutuqlari va rivojlanishi bilan bogʻliq kognitiv qobiliyatlar; 

5. Erta taʼlim va maktab faoliyati bilan bogʻliq ijtimoiy va hissiy rivojlanish darajasi[16]. 

M. Prior va boshqalar[6] taʼkidlashicha, maktabga tayyorgarlikni oʻlchash muammosi 

boʻyicha adabiyotlarda bolalarning tegishli xususiyatlarining ikkita sinfi ajratilgan: 

- kognitiv qobiliyatlar va savodxonlik uchun zaruriy koʻnikmalar, masalan, nutq 

kompetensiyasi, soʻzlarning harflari va tovushlari bilan tanishish, diqqat va konsentratsiya 

qobiliyatlari; 

- muloqotchanlik, oʻqituvchilar va tengdoshlar bilan oʻzaro munosabat, oʻzini oʻzi 

tartibga soluvchi xatti-harakatlar, qiziquvchanlik va muammolarni hal qilishda qatʼiyatlilik kabi 

shaxsiy xususiyatlar. 

K. M. La Paro va R. C. Pianta [9] Qoʻshma Shtatlarda maktabga tayyorgarlik koʻrish juda 

keng tarqalganligini xabar qilishdi. Maktabga tayyorgarlik koʻplab tarkibiy qismlarga ega 

boʻlsa-da, amaliy tayyorgarlikni baholash odatda bolalarning oʻrganishdan oldingi qobiliyatlari 

va xatti-harakatlarini oʻlchash va bashorat qilishga qaratilgan. Maqolada maktabgacha 

yoshdagi oʻquv-kognitiv va ijtimoiy-xulq-atvor chora-tadbirlari va maktabning birinchi va 

ikkinchi sinflarida shunga oʻxshash oʻlchovlar oʻrtasidagi bogʻliqlik haqida hisobot beradigan 0 

ta boʻylama tadqiqotlarning sharhi keltirilgan. Shunga oʻxshash natijalarni bashorat qiluvchi 

kognitiv-taʼlim choralari ikkala vaqt oraligʻida ham kam taʼsir koʻrsatdi. Taʼsir hajmi erta 

maktab ijtimoiy natijalarining ijtimoiy xulq-atvori prognozlari uchun kichik edi. Taʼsir 

oʻlchamlari individual tadqiqotlarda sezilarli darajada farq qildi. 

Maktabga kirishdan oldin bolalarning rivojlanish darajasini tekshirish va Kanadada 

maktabga tayyorgarligini nazorat qilish uchun erta rivojlanish vositasi[3; 6; 10] bu 

maktabgacha taʼlim muassasalari oʻqituvchilari uchun soʻrovnoma boʻlib, 104 savoldan iborat 

boʻlib, unda besh parametr — erta yoshdagi rivojlanish shkalasi baholanadi: 

1. Jismoniy salomatlik va farovonlik. Jismoniy shkalaga bolalarning harakat qobiliyatlari 

(yalpi va nozik motorli koʻnikmalar), qalam koʻnikmalari, yugurish, harakatni 

muvofiqlashtirish, sinfdagi mashgʻulotlardagi energiya darajalari, oʻz ehtiyojlari uchun oʻz-

oʻzidan gʻamxoʻrlik qilish va kundalik hayot koʻnikmalarini baholovchi elementlar kiradi. 

2. Ijtimoiy bilim va kompetensiya. Ijtimoiy miqyosda bolalarning dunyoga qiziqishi, 

yangi tajribaga intilishi, jamoat joyida maqbul xatti-harakatlar standartlarini bilish, oʻz xatti-



SCIENCEPROBLEMS.UZ-Ижтимоий-гуманитар фанларнинг долзарб муаммолари № 11 (3)-2023 

 

482 

harakatlarini nazorat qilish qobiliyati, kattalar hokimiyatiga munosib hurmat, boshqalar bilan 

hamkorlik qilish, qoidalarga rioya qilish, koʻnikma va qobiliyatlar kiradi. boshqa bolalar bilan 

oʻynash va ishlash. 

3. Hissiy salomatlik va yetuklik. Tuygʻu shkalasi bolaning harakat qilishdan oldin oʻylash 

qobiliyatini, haddan tashqari qoʻrquv va haddan tashqari impulsivlik oʻrtasidagi muvozanatni, 

his-tuygʻularni yoshga mos darajada boshqarish qobiliyatini va boshqalarning his-tuygʻulariga 

empatik munosabatni baholaydi. 

4. Nutq va kognitiv rivojlanish. Nutq shkalasi bolalarning oʻqish ongliligini, yoshiga mos 

oʻqish va yozish koʻnikmalarini, yoshga mos hisoblash koʻnikmalarini, stol oʻyinlarini oʻtkazish 

qobiliyatini, oʻxshashlik va farqlarni tushunish qobiliyatini, xotiradan maʼlumotlarni eslab 

qolish qobiliyatini baholash uchun moʻljallangan narsalarni oʻz ichiga oladi. 

5. Muloqot qobiliyatlari va umumiy bilim. Muloqot shkalasi bolaning oʻz ehtiyojlari va 

istaklarini ijtimoiy maqbul usullarda etkazish qobiliyatini, tildan ramziy foydalanishni, hikoya 

qilishni, hayot va atrofdagi dunyo haqidagi yoshiga mos keladigan bilimlarni baholaydigan 

narsalarni oʻz ichiga oladi. 

EDI natijalarini boshlangʻich maktabdagi akademik koʻrsatkichlar bilan taqqoslash EDI 

ning yaxshi prognozli qiymatini koʻrsatadi[10]. 

Kuzatish va soʻroq qilish usullaridan tashqari, bolalarning maktabga tayyorgarligini 

baholash uchun individual va guruh testlari qoʻllaniladi[4]. 

Koʻpgina maktabga tayyorgarlik testlari har bir bola bilan individual ravishda 

oʻtkaziladi. Ular orasida kognitiv qobiliyatlarni (harflar, raqamlarni bilish, hisoblash, oʻqish, 

yozish) oʻlchaydigan va oʻrganish bilan bogʻliq ijtimoiy koʻnikmalarni (oʻz-oʻzini nazorat qilish, 

oʻrganishga qiziqish, muammolarni hal qilishda mustaqillik) baholashga qaratilgan testlar 

mavjud. 

M. Yanus va D. R. Offord[6] baʼzi taniqli maktabga tayyorgarlik testlari haqida umumiy 

maʼlumot beradi. Birinchilardan biri Gesell maktabga tayyorgarlik testidir. U individual 

ravishda amalga oshiriladi. Test topshiriqlari yozish, chizish, qoʻl-koʻzni muvofiqlashtirish va 

nutq qobiliyatlarini baholaydi. Biroq, tadqiqotlar shuni koʻrsatadiki, ushbu testning bashoratli 

qiymati past va maktabning tayyorgarlik sinfida “tayyor” va “tayyor emas” deb baholangan 

bolalar maktabning ikkinchi va uchinchi sinflarida taʼlim natijalarida farq qilmaydi. 

Koʻp qoʻllaniladigan koʻnikmalarni oʻlchash usullariga oʻrganishni baholash uchun 

rivojlanish koʻrsatkichlari (DIALR) va erta rivojlanishning Brigance diagnostik 

inventarizatsiyasi kabi tayyorgarlik testlari kiradi. Ikkalasi ham bolalar psixikasining motor, 

kognitiv-kontseptual va nutq sohalarini oʻrganadilar. Ikkala test ham bolaning ijtimoiy 

koʻnikmalari va rivojlanishini baholash uchun ota-onalarga toʻldirish uchun soʻrovnomani taklif 

qiladi. Oʻqishda qiyinchiliklarga duchor boʻlgan bolalarni aniqlash uchun qoʻllaniladigan DIALR 

metodologiyasi “notoʻgʻri ijobiy” natijaning katta ehtimolligiga ega. 

Lollipop testi metodologiyasi shakllar, ranglar, tasvirlar, harflar va raqamlarni tanib 

olish va aniqlashni oʻz ichiga olgan toʻrtta subtestdan iborat. DIALR va Metropolitan 

tayyorgarligi testidagi ballarga yaqin ballarni baholaydi, lekin bajarish uchun kamroq vaqt 

talab etiladi. U bolalarni “tayyor” yoki “tayyor emas” deb tasniflamaydi; uning maqsadi birinchi 

sinf ish faoliyatini bashorat qilishdir. Ushbu testning I, II va IV sinflarda maktab samaradorligini 

bashorat qilish qobiliyati oʻrtachadan yuqorigacha (Metropolitan tayyorgarlik testiga 

oʻxshash). 
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Felps bolalar bogʻchasiga tayyorgarlik koʻlami bolalarning bogʻchaga kirishdan oldin 

“akademik” tayyorgarligini oʻlchash uchun maxsus ishlab chiqilgan. Oltita sohani oʻz ichiga 

oladi: ogʻzaki, pertseptiv, eshitish maʼlumotlarini qayta ishlash, shaklni taqqoslash va 

takrorlash qobiliyati, shuningdek xotira. Natijalarning boshlangʻich maktabda oʻqish va 

matematika koʻrsatkichlari bilan bogʻliqligi oʻrtacha. 

Pibodi chizmachilik lugʻati testi passiv lugʻat testidir, baʼzan maktabga tayyorgarlik 

koʻrsatkichi deb ataladi. Biroq, u kamdan-kam hollarda yagona skrining usuli sifatida 

qoʻllaniladi. U sinovdan oʻtkazadigan koʻnikmalar doirasida u yetarli psixometrik 

xususiyatlarga ega. 

Yuqorida sanab oʻtilgan usullarda faqat ikkitasi bolaning ijtimoiy-emotsional 

rivojlanishining qoʻshimcha oʻlchamini taklif qiladi — ota-onalar tomonidan oʻtkaziladigan 

soʻrovnoma (Brigance va DIALR), lekin bolaning tengdoshlari yoki boshqa kattalar bilan 

munosabatlaridagi ijtimoiy qobiliyatlari haqida maʼlumot bermaydi, ota-onalar bundan 

mustasno. Ushbu testlardan faqat uchtasi (DIALR, Brigance, Felps) maktabga tayyor boʻlmagan 

bolalarni tekshirish uchun maxsus tasdiqlangan. 

Xulosa. Maktabga tayyorgarlikni baholash uchun yuqorida sanab oʻtilgan testlar va 

usullar bu yondashuvni amalga oshirishdir, bunda tayyorgarlik bolaning xususiyatlari, 

koʻnikmalari va qobiliyatlari toʻplami sifatida tushuniladi. Biroq, maktabga tayyorgarlik haqida 

kengroq tushuncha mavjud. U koʻp qirrali boʻlib, oilalar, erta bolalik taʼlim dasturlari va keng 

jamoatchilikning bolaning maktabgacha taʼlim olishi va rivojlanishini qoʻllab-quvvatlash 

qobiliyatini va maktablarning barcha bolalarni maktabga kirgan paytdan boshlab samarali 

oʻqitish qobiliyatini oʻz ichiga oladi. Maktablar bolalarning tayyorgarligi, rivojlanish darajasi va 

ehtiyojlaridagi individual farqlarga maktab talablarini moslashtirish nuqtai nazaridan bolalar 

uchun “tayyor” boʻlishi kerak. 
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